Rapporto di prova
APP2097A |

Norme: EN 12407:2007, EN 12670:2003

ANALISI PETROGRAFICA AL MICROSCOPIO POLARIZZATORE

Cliente: PALISSANDRO MARMI Srl
Progetto: Prove di laboraterio
Prodotto: -

Denominazione EN 12440:
Nome commerciale:
Descrizione petrografica:

Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Marmo dolomitico

Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - ltalia

Prelievo: Esequito dal Committente il 22.12.2011 Data dell'analisi:  26.03.2012

Consegna: 22.12.2011 Operatore: DR. Geol. M. Marian
Minerali Composizione chimica teorica Durezza %-Volume Osservazioni

Calcite Cal03 3 ~35 Dim. 0.4-4.0 mm

Dolomiie CaMg[CO3]2 35-4 ~92 Dim. 0.2- 0.6 mm

Fiogopite Kivig3[(F,OH)Z | AISI3010] 25-3 ~4 Dim. 0.2-0.8 mm

Minerali opachi ~(0.5 Dim. 0.2-0.6 mm

Crevoladossola, 26.03.2012

Settore CSL: prove su pietre naturali

Grana: Fine
Abito: Dolomite in cristalli subedrali con evidente geminazione polisintetica, Calcite in cristalli anedrali geminati polisinteticamente,
Flogopite in cristalli lamellari,
Tessitura: Granoblastica
Classificazione pefrografica: Marmo dolomitice
Note: Ch

e G {Procedura intera: PN-01)

MCP, 2097A

Insul[ab s nfenscono al campioni analizzati. Fa stato a livello legale solo la versione cartacea originale, firmala e timbrata.

. o T E vietata Ia riproduzione anche parziale e Fulilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.



Rapporto di prova

RCP2097A

Norme: EN 1926:2007, EN 12371:2010
RESISTENZA AL GELO PER DEGRADO DELLA COMPRESSIONE

Cliente: PALISSANDRO MARMI Sil
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -
Denominazione EN 12440; Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Nome commerciale: Palissandro Classico - Blu Nuvolaio
Descrizione petrografica: Marmo Dolomitico
Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - ltalia
Prelievo: Eseguito dal Committente il 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011
Data dell'analisi: 20.01.2012 + 26.03.2012
Dimensioni nominali: Cubi: L=W=H=50mm
Preparazione superfici:  Superficle appogglo inferiore piano sega - superficie appoggio superiore Jucida
Condizionamento: Essiccazione a 75°C fino a massa costante
Orientazione del carico:  Perpendicolare venatura
Velocita di carico: 1.000 MPa/s
Operatore: F Protti
Prova iniziale Prova dopo i cicli di gelo e disgelo (48 cicli)
Cod.| L/W/H[mm] Mgl p i) F [kN] R [MPa] Cod.| L/W/H[mm] Mgl p [tim?] F [kN] R [MPa]
A1 | 500 | 500 4738 3401 2,850 4639 1856 B1 | 50.1]49.7 | 481 3396 2839 4186 168.2
A2 | 499 | 499|482 3415 2.848 459.8 184.7 B2 | 502 497|481 3411 2.846 4245 170.2
A3 | 498 499|482 3421 2.855 4516 181.5 B3 | 500 497 | 48.1| 3400 2.844 414.9 166.8
A4 | 499 504|479 3396 2844 4435 1777 B4 | 50.1| 499 481| 3429 2847 4153 1659
A5 | 499 | 498 483 | 3409 2.844 4329 1743 B5 | 498|499 478 3377 2842 3945 158.8
A6 | 50.0 | 500 479 3408 2.843 430.2 1721 B6 1499 546|494 3835 2,851 379.0 138.2
A7 | 497 | 501 480 3404 2,847 4249 170.6 B7 | 494500499 3502 2,845 4226 171.2
A8 | 501 | 409 478 3398 2.844 420.0 168.1 BS | 496 |50.0]498 3511 2.845 4143 167.1
Ag | 500 | 409482 3418 2.845 4246 170.2 BO | 497 50.0 | 500, 3529 2,843 407.2 164.1
A10| 500 | 49.7|478| 3385 2.848 435.2 175.4 B10 | 495|500 | 500} 3519 2.841 414.8 167.4
Media ¢ Prova iniziale: Densitd: p; , = 2.847 £0.004 [Ym®]  Tensione: R, = 176 £6.2 MPa
dev.stand. | Dopo i cicli di gelo/disgelo: Densitd: p;, = 2.844 £0.003 [ym®]  Tensione: R, = 163.9+9.34  MPa
Degrado della resistenza alla compressione dopo i cicli di gelo e disgelo:
Mi""f“ Prova iniziale: Tensione: R; p, = 163.43 MPa - AR = 11.8%
attesi Dopo i cicli di gelo/disgelo: Tensione: Ry i, = 144.09 MPa
Classe 1, designazione F1, resistente al gelo
Note:  Campioni variela Palissandro classico. Al termine dei ciclidigelosie ossemata un fieve arrotondamento deghi spigoli che non ha pregiudicate l'integrita dei campioni

Crevoladossola, 26.03.2012 Il responsabile: '

Settore CSL: prove su pietre naturali L : (Procedure inferne: PN-03, PN-05)
) L/sultah si riferiscono ai campioni analizzati. Fa stato a livelio legale solo fa versione cartacea originale, firmata e timbrata.
o E vietata la riproduzione anche parziale e futilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.

MCP, 2097A




Norme. UNI EN 12372:2007, UNI EN 12371:2010

Rapporto di prova

| RFP2097A

RESISTENZA AL GELO PER DEGRADO DELLA FLESSIONE

Cliente: PALISSANDRO MARMI Srl
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -

Denominazione EN 12440:
Nome commerciale:
Descrizione petrografica:

Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Marmo Dolomitico

Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - Italia
Prelievo: Eseguito dal Committente il 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011

Data dell'analisi: 23.01.2012 + 26.03.2012

Dimensioni nominali: Prismi: L =180 mm; W=70mm; H=30mm

Applicazione del carico:

Su di un punto (carico costante)

Orientazione del carico:  N.d
Velocita di carico: 0.250 MPa/s
Distanza tra i supporti: 150 mm
Operatore: F Protti
Prova iniziale Prova dopo i cicli di gelo e disgelo (48 cicli)
Cod.! L/W/H[mm] MIg] pltmy] | FIkN] | R.[MPa] Cod.| L/W/H[mm] Mgl pltm?] | F[kN] | R.MPa]
C1 | 180.070.2030.3 1080.2 2822 | 494 17.2 B ] 180.0/70.0130.1 | 10776 2838 546 19.3
C2 | 180.0/70.9/30.4 1095.2 2.825 531 18.3 B2 | 180.0708530.71 | 10878 2,840 5.44 19.1
c3 . 180.0/70.0/30.3 1083.1 2.838 5.20 18.2 83 g 180.0/69.5/30.1 | 10897 2.844 5.24 18.8
C4 | 180017031302 1088.0 2852 501 17.7 B4 | 1B0.0707/300 | 10830 2882 | 532 16.8
o5 | 180.0/70.45302 10823 | 2829 475 16.7 BS | 1000/687/300 | 10748 | 2857 | 525 18.8
C8 | 180.0/70.0/28.1 10474 2853 3.92 14.8 B¢ | 18007702289 | 10514 | 2876 o379 145
C7 | 180.070.7/28.0 10481 | 2841 343 14.9 B7 | 1600693291 | 10373 | 2865 | 402 155
T8 1 180.0170.2128.0 1043.2 2.851 3.94 15.1 BS | 100.0/69.60290 | 10415 2.856 3.86 148
Ce | 180.0/70.4/28.0 1048.0 2,648 407 15.4 BG | 180.0/68.3129.0 | 10304 2850 338 13.1
C10 | 180.0/70.8/20.2 1058.4 2.842 4,04 15.0 BIG | 180.070.0/282 | 10358 2819 370 14.0
Media e Prova iniziale: Densita: p; ,, = 2.840 + 0.011 thn? Tensione: Ry, = 16.3 % 1.4 MPa
dev.stand. | popo i cicli di gelo/disgelo: Densita: p; , = 2.852 % 0.017 tim? Tensione: Ry , = 16.7 + 2.5 MPa
Degrado della resistenza alla flessione dopo i cicli di gelo e disgelo:
Minir{li Prova iniziale: Tensione: Ry, = 13.6 MPa o AR, = 11.8%
attesi Dopo i cicli di gelo/disgelo: Tensione: Ry i, = 12.0 MPa
Classe 1, designazione F1, resistente al gelo

f\lote Campioni da A1 a Ab e da B1 a B5 varieta Palissandro classico, campioni da A6 a A10 e da B6 2 B10 varieta Paiissandro Blu Nuvolato.
Tutte le rotture sono avvenute nel punto di apphcaztone del carico.

Crevoladossola, 26.03.2012

Settore CSL: prove su pietre naturali

i responsabsfe /

.«”’e“

o

{Procedure inferne: PN-04, PN-05)

MCP, 20974

/ nsultat/ siriferiscono ai campioni analizzati. Fa stato a livelio fegale solo fa versione cartacea originale, firmata e timbrata,
E vietata la riproduzione anche parziale e I'tilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.



Rapporto di prova
RAP2097A

Norme: UNI EN 14157:2005

RESISTENZA ALL'ABRASIONE

Cliente: PALISSANDRO MARMI Srl
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -

Denominazione EN 12440:

Nome commerciale:

Descrizione petrografica:

Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Marmo Dolomitico

Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - ltalia
Prelievo: Eseguito dal Committente it 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011

Data dell'analisi: 23.01.2012

Dimensioni nominali:
Metodo d'analisi:
Abrasivo:

Orientazione di prova:

Condizioni di analisi:
Valore di taratura:
Operatore:

Prismi: L=100mm; W=70mm; H=30mm
Disco rotante
Corindone (allumina bianca fusa), dimensione grana 80 secondo FEPA 42 F:1984

N.d

Superficie asciutia

20.5 mm

F Protii

Codice impronta [mm]

E1 224
E2 22.3
E3 22.4
E4 208
E5 10.8
E6 211

Media e deviazione standard: 21.5+1.0mm "

Valore massimo atteso: 24.0 mm

|Note: Campioni da E1 a E3 variela Paiissandro classico, campioni da E4 a E6 varista Biu nuvolalo

Crevoladossola, 23.01.2012

Settore CSL: prove su pietre naturali

Y res?onsabi%: -
(Procedura interna: PN-20)

MCP, 2097A

[risultati si riferiscono ai campioni analizzati. Fa stato a livello legale solo la versione cartacea originale, firmata e timbrata.
E vistata Ia riproduzione anche parziale e lutilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.



Rapporto di prova

MVP2097A
Norme: UNI EN 1936:2007
MASSA VOLUMICA E POROSITA
Cliente: PALISSANDRO MARM Sl
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -
Denominazione EN 12440: Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Nome commerciale: Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Descrizione petrografica: Marmo Dolomitico
Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - ltalia
Prelievo: Eseguito dal Committente il 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011
Data dell'analisi: 10.01.2012
Dimensioni nominali: Prismi: L =50 mm; W=50mm; H=50mm
Operatore: F Protti
Massa volumica reale
Codice
Numero picnometro []
Massa picnometro vuoto lg]
Massa picnometro + campione (o]
Massa campione la]
Massa picnometro + campione + acqua fo)
Temperatura dell'acqua [°C]
Massa picnometro + acqua a Ty [a]
Massa volumica defl'acqua a T, lg/om?]
Volume campione [cm?] ’
Massa volumica reale p, [tim3] |
Media e deviazione standard [tim?] | i
Massa volumica apparente e porosita
Massa in Massaa Massa MV Porosita Porosita
Codice acqua sup. satura essiccata apparente aperta totale
my [g] m [g] m g [g] pp [Ym?] Po[%] Po [%]
H1 250.4 385.6 384.8 2.842 0.6%
H2 250.6 385.7 384.9 2,845 0.6%
H3 249.8 384.5 3837 2.844 0.6%
H4 250.7 385.9 385.2 2.845 0.6%
H5 2499 384.4 383.6 2.849 0.6%
HE 2491 3834 3826 2.845 0.6%
Media e deviazione standard | 2.845+0.002 ] 0.6200%

}Note: Campioni varieta Palissandro cle;(;/sica

Crevoladossola, 10.01.2012 Y| reé%aifez ‘
; } (Procedura interna: PN-10)
NJ

Settore CSL: prove su pietre naturali

[ risuftati si riferiscono ai campioni analizzati. Fa stato a liveflo legale solo la versione cartacea originale, firmata e timbrata,
E vietata la riproduzione anche parziale e I'utilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.

MCP, 20977



Norme: UNI EN 13755:2008

Rapporto di prova

AAP2097A

k

!

|

ASSORBIMENTO D'ACQUA A PRESSIONE ATMOSFERICA

Cliente: PALISSANDRO MARMI Sl

Progetto: Prove di laboratorio

Prodotto: -

Denominazione EN 12440: Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)

Nome commerciale:
Descrizione petrografica:
Cava:

Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Marmo Dolomitico
Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - italia

Prelievo:

Consegna:

Data dell'analisi:
Dimensioni nominali:
Operatore:

Eseguito dal Committente i 22.12.2011
22.12.2011

09.01.2012 + 12.01.2012

Prismi: L =50 mm; W=50mm; H=50mm
F Protti

Codice Mas:sa campione | Massa campione Assorbimento
essiccato m 4 [g] saturo m [g] Ay [%]
F1i 383.34 384.08 0.2
F2 383.05 383.77 0.2
F3 386.52 387.25 0.2
F4 384.97 385.70 0.2
F5 385.02 385.73 0.2
F6 386.40 387.17 0.2
Media e deviazione standard: 0.2+ 0.0%
Valore massimo atteso: 0.2 %

Note: ~ Campioni varieté Palissandro clagsico

Crevoladossola, 09.01.2012

Settore CSL: prove su pietre naturali

| .
il resppngaﬁige:
A

(Procedura interna: PN-08)

MCP, 2097A

[risultati i riferiscono ai campioni analizzati. Fa stalo a livello legale solo la versione cartacea originale, firmata e timbrata.

E viefata la riproduzione anche parziale e lutilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.



Rapporto di prova

g
B ACP2097A
Norme: EN 1925,
ASSORBIMENTO D'ACQUA PER CAPILLARITA
Cliente: PALISSANDRO MARMI Sri
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -
Denominazione EN 12440: Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Nome commerciale: Palissandro Classico - Blu Nuvolato
Descrizione petrografica: Marmo Dolomitico
Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - Halia
Prelievo: Eseguito dal Committente il 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011
Data dell'analisi: 09.01.2012 + 12.01.2012
Dimensioni nominali: Prismi: L =50 mm; W =50 mm; H=50mm
Operatore: F Protii
M. Tempo:| 0.5h 1h 4h 8h 24 h 48h
Orient. | Codice | essiccata Assorb.
[g/m? - Vs]

mylg] |Area[mm?]| my [g] m, [g] m; [g] m [g] ms [a] ms [g) my [g] mg {g]

o G1 342.8 2501 343.02 | 34312 | 34330 | 34331 | 34335 | 34340 1.97
g G2 3383 2485 33853 | 33860 | 338.83 | 33884 | 33886 | 338.87 1.95
= G3 338.0 2485 339.18 | 339.26 | 33950 | 33851 | 33954 | 339.55 1.82
% G4 340.3 2497 34053 | 34059 | 340.80 340.82 | 340.84 | 34085 1.81
g G5 340.0 2496 34020 | 34028 | 34049 | 34050 | 34052 = 34052 1.93
& G6 338.0 2488 338.26 | 338.33 | 338.50 | 33851 | 33853 | 338.54 1.89

Assorbimento d'acqua per capillarita, perpendicolare alla venatura: C1=1.89 g/m? - Vs

Note:  Campioni varieta Palissandro C!g:#s;co

Crevoladossola, 12.01.2012 Yl respo aiziie:

Settore CSL: prove su pietre naturali S— (Procedura interna: PN-09)

v I risulfati i riferiscono ai campioni analizzati. Fa stalo a livello legale solo fa versione cartacea originale, firmata e timbrata.
E vietata Ia riproduzione anche parziale e futilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.

MCP, 2097A




Rapporto di prova

STP2087A

Norme. EN 14066:2004, EN 14146:2005

INVECCHIAMENTO ACCELERATO TRAMITE SHOCK TERMICO

Cliente: PALISSANDRO MARMI Srl
Progetto: Prove di laboratorio
Prodotto: -
Denominazione EN 12440: Palissandro di Crevola (Classico - Blu Nuvolato)
Nome commerciale: Palissandro Classico - Blu Nuvoiaio
Descrizione petrografica: Marmo Dolomitico
Cava: Cava Lorgino - Crevoladossola (VB) - ltalia
Prelievo: Eseguito dal Committente it 22.12.2011
Consegna: 22.12.2011
Trattamento: 08.01.2012 + 03.02.2012
Data dell'analisi: 04.02.2012
Dimensioni nominali: L=400 mm; W=100mm; H=100mm
Operatore: F Protii
Dimensioni Misure iniziali Misure finali Variazioni
Codice L w H Mo Densita FL,O Ed,O Mf FL’f Ed,f AM A Ed

[mm] | [mm] | [mm] | [kg] | [kg/m’] | [Hz] | [MPa] | [kg] [Hz] | [MPa] | [%] [%]

L1 401.0 1 101.0 100.8 | 11.585 2838 5349 52223 | 11585 @ 4356 | 34633 0.00 <337

L2 | 4010 0 1002 1011 11.550 2844 5310 515681 | 11.545 4365 34919 -0.04 -32.3

L3 | 4010 995 99.9 11.320 2841 4920 44240 | 11.320 | 4190 32085 0.00 -21.5

L4 | 4010 | 1011 1006 | 11.505 2822 3830 26626 | 11.805 2519 11518 0.00 -56.7

L5 | 4010 1002 1008 | 11.520 2845 3890 27682 | 11.520 2665 12097 0.00 -53.1

L6 | 4010 999 99.2 11.320 2850 5038 46532 11.3105 4250 33114 -0.09 ' -28.8

Variazioni d'aspetto: Si & osservato su un campione sottoposto a shock termico, la formazione di piccole e isolate macchie arancioni di
ossidazione di minerali ferrosi, nei restanti 5 campioni non sono state riscontrate variazioni significative di aspetto

A Mmedio: -0.02 % A Ed, medios =38.7 %
j'Note: Venalure parallele all'asse maggiore dei provini ™7 a oy
Crevoladossola, 04.02.2012 llresponsabile: .~ L s P
Settore CSL: prove su pietre naturali e ~ (Procedura interna: PN-12)
= Insultatr i nfenscono af campioni anallzzatl Fa stalo a livello legale solo Iz versione cartacea originale, firmata e timbrata.
= E vietata Ia riproduzione anche parziale e l'utilizzazione non autorizzata a scopi pubblicitari.

MCP, 2097A



